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1 Úvod

Za téma bakalářské práce jsem zvolila Návrhy marketingových aktivit pro město Žatec

v oblasti cestovního ruchu (CR) v letech 2012-2015. Toto téma jsem zvolila z toho

důvodu, že dnešní společnost se neustále honí za prací. Lidé jsou vyčerpaní, stresovaní

a v návaznosti na tyto nepříznivé vlivy, trpí nejen onemocněními kardiovaskulárního

systému, ale i mnoha dalšími. CR je odvětvím, které nás může alespoň částečně

odtrhnout od všedních stresů a všemožného hluku. Dovoluje nám uspokojovat vlastní

potřeby, jakými jsou potřeba relaxace, potřeba poznání a potřeba zábavy, protože

hlavním cílem CR je právě uspokojování lidských potřeb. Marketingové aktivity jsou

důležitou součástí CR, protože právě tyto aktivity pomáhají rozšířit povědomí o

nabídkách CR. Navíc podvědomě ovlivňují chování lidí, protože si nenuceně

uvědomují, že odpočinek, poznání nepoznaného a zábava, jsou činnosti, které jsou

jejich potřebami.

Bakalářská práce je soustředěna na lokalitu města Žatce. Jejím hlavním cílem je

vytvoření návrhů marketingových aktivit, které by mohly pozitivně ovlivnit cestovní

ruch v Žatci s výhledem do roku 2015.

K dosažení uvedeného cíle bude nejprve provedena situační analýza, která se skládá z

Analýzy prostředí, Analýzy zákazníka, Analýzy konkurence a je završena SWOT

Analýzou. Následuje Marketingový mix, který je brán z pohledu 7P a pro kompletnost

je marketingový mix doplněn pohledem 4C. Následuje Marketingový výzkum, jehož

dotazník se svými otázkami soustředí nejen na významné atraktivity města, ale také na

ubytovací, restaurační a další služby, spojené s CR.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Cestovní ruch a marketing

„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.“ (Jakubíková, 2009, s. 18)

Služby CR jsou vysoce vyhledávanou služby, protože většina lidí využívá tyto služby

proto, aby se pobavili, poznali nepoznané, odpočinuli si nebo si zasportovali. Je ale i

velká část lidí, kteří využívají služeb CR z povinnosti. Jsou to případy, kdy jsou vysláni

na služební cestu. Lidé jsou ale praktickými osobami a spojují příjemné s užitečným,

navštěvují přátele a rodinu, nebo cestují za účelem ozdravování se do lázní.

(Jakubíková, 2009, s. 19)

Finanční úspěch závisí na schopnostech oddělení, které se ve společnosti marketingem

zabývá. Finance, provoz, účetnictví a další podnikatelské aktivity ztrácí svůj význam,

pokud neexistuje dosti vysoká poptávka po výrobcích nebo službách, které společnost

nabízí, a díky kterým by dosáhla kladného finančního výsledku. Marketing je

nevyzpytatelný a byl vždy slabým místem mnoha prosperujících společností. Dokonce

i společnosti, které ovládají trh, si velice dobře uvědomují, že si nemohou dovolit

snížení své aktivity v této oblasti. Zaměstnanci zabývající se marketingem musí činit

zodpovědná a důležitá rozhodnutí. Musí určovat, jak by měl vypadat návrh nového

výrobku, rozhodují o tom, jaká cena bude nabídnuta spotřebitelům, kde se produkty

budou prodávat a jaká peněžní suma je poskytnuta za reklamu nebo propagaci. Na velké

problémy se musí připravit společnosti, které nepřikládají velký důraz svým

zákazníkům a schopné konkurenci. Pokud totiž nepřetržitě nesledují tyto dvě zásadní

odvětví a nezlepšují své nabídky hodnoty, mohou se velice rychle dostat do

existenčních problémů. Tato nevšímavost totiž vede v konečné fázi k neuspokojení

akcionářů, zaměstnanců, dodavatelů i distribučních partnerů. Kvalitní a účinný

marketing je stálou honbou za něčím novým, co osloví velké množství zákazníků.

Hlavní činností marketingu je zjišťování a naplňování společenských a lidských potřeb.

Je mnoho definic marketingu, ale jedna z nejstručnějších definic zní: „Naplňovat

potřeby je ziskem.“ Marketingový management vzniká, pokud alespoň jedna ze stran
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potenciální obchodní směny přemýšlí o věcech, kterými by dosáhli skutečně žádaných

reakcí od ostatních stran obchodu. Marketing management je chápán jako umění a věda

výběru cílových trhů a získávání nových zákazníků, udržování jejich věrnosti ke

společnosti. Společenská definice marketingu zní: „Marketing je společenský proces,

v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme,

nabízíme a svobodně směřujeme s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“

(Kotler, Keller, 2007, s. 42-44)
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3 Situační analýza

Tato analýza pečlivě zkoumá marketingovou situaci společnosti a postavení dané

společnosti v jejím prostředí, a to ve třech časových horizontech, kterými je dosavadní

vývoj, současný stav a důležitý je také odhad budoucího vývoje. Hlavním výstupem

marketingové situační analýzy je zjištění silných a slabých stránek firmy a zároveň

i jejích konkurentů, vymezení příležitostí a ohrožení, které by mohla přijít z vnějšího

prostředí. Výsledky této analýzy jsou důležitými podklady pro odborníky v tomto

oboru, kteří na jejich základě stanovují marketingové cíle, určují nejefektivnější

marketingové strategie a vytvářejí marketingové plány. Výsledky situační analýzy totiž

utváří obraz o tom, jaké má firma schopnosti a v čem je jedinečná. (Kozel a kol., 2006)

3.1 Analýza prostředí

Vnější prostředí analýza prostředí řeší dvě části. Jednou je marketingové makroprostředí

a druhou mikroprostředí. (Jakubíková, 2009, s. 118)

Makroprostředí tvoří široké okolí destinace CR. Jsou to vlivy, kterým se nazývá

ekonomické, technologické, politicko-regulativní, demografické, geografické,

společenské, kulturní, historické, přírodní podmínky a mnoho dalších. Účelem analýzy

makroprostředí je chápat důležitost vnímání širokých souvislostí a ukázat na současné

příležitosti, případné hrozby. Makroprostředí má dvě nejznámější analýzy, PEST

analýza a metoda 4C. Metoda 4C proto, že se skládá ze čtyř částí – Customers, Country,

Competition a Cost. Rozsah analýzy prostředí se odvíjí od toho, jak je společnost velká,

jaký má geografický dosah a jaké jsou vlastnosti segmentu zákazníků. (Jakubíková,

2009, s. 118, 120)

Mikroprostředí firmy je takové prostředí, které se nachází v bezprostřední blízkosti

společnosti. Součásti mikroprostředí mají bezprostřední vliv na realizaci hlavní funkce

firmy. Hlavní funkcí je myšleno uspokojování potřeb zákazníků, distributorům a dalším

různým typům obchodních partnerů. (Jakubíková, 2009, s. 128)
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3.2 Analýza zákazníka

Hlavní pozornost podnikatelských subjektů poutají zákazníci. Účelem úspěšného

marketingového uvažování je plnit přání a potřeby zákazníků a zároveň plnění cílů

společnosti, ať jde o image firmy nebo její zisk. Pro úspěšné vytvoření hlubší analýzy

zákaznických potřeb musíme učit, kdo je cílovým zákazníkem, jaké produkty nakupuje,

v jakou dobu je nakupuje a také, kde vyžadované produkty kupuje. Zákazníkem dané

společnosti se může stát spotřebitel, který nakupuje výrobky pro vlastní potřebu, dále se

jím může stát jiná firma, která by nakupovala produkty k dalšímu využití ve vlastní

výrobě. Zákazníkem můžou být rovněž obchodníci, kteří nakupují produkty za účelem

dalšího prodeje a také stát, který by mohl využít výrobky pro plnění veřejných služeb.

(Kozel a kol., 2006)

3.3 Analýza konkurence

Na trhu většinou není společnost, která by byla jediným výrobcem jistého výrobku nebo

poskytovatelem služby. V rámci každého odvětví se vyskytuje konkurenční prostředí,

kde se nachází mnoho firem, které mají stejný cíl, a to získat co největší množství

věrných zákazníků. Vzájemně tedy svádí konkurenční boj a vytváří tím konkurenci.

(Kozel a kol., 2006)

3.4 SWOT Analýza

SWOT Analýza je kvalitní a jednoduchý nástroj, jak vyhodnotit strategickou situaci


[…]

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špatné odvětrávání, takže se uvnitř drží zápach. Co se týče Pizzerie Panamera, tam je

problém s pomalou obsluhou.

Poslední otázka je čtrnáctá: „Kterých služeb Vám přijde nedostatek pro Žatec, jako

centrum cestovního ruchu?“ Tato otázka je poměrně rozsáhlá svými odpověďmi.

V podstatě ale 36 % oslovených tvrdí, že je nedostatek volnočasových aktivit

a sportovního vyžití, navíc za špatného počasí tato malá nabídka ještě více klesá. 33 %

respondentů má pocit, že nedostatečná dopravní obslužnost, a navíc důchodcům chybí

hromadná doprava v zimě na hory. 17 % postrádá nákupní centra a 14 % říká, že jim

chybí hlavně samotná kvalita poskytovaných služeb.

Město Žatec se podle dotazníkového šetření řadí k průměru. Lehce nadprůměrné se

zdají být atraktivity, které nabízí město ke zhlédnutí, naopak jako lehce podprůměrné se

stává díky službám, které nabízejí a také poskytují soukromé subjekty.
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8 Nápravná opatření a doporučení

Ve městě Žatci jsou pod pojmem produkty myšleny historické a technické památky,

k plnému komfortu těchto služeb nesmí chybět služby doprovodné. Doporučuji, aby se

vedoucí pracovníci významných atraktivit v Žatci vzájemně domluvili a vytvořili plán,

který by např. obsahoval návštěvní hodiny atraktivit , které by byly přizpůsobeny

zákazníkovi tak, aby mohl navštívit všechny památky, které navštívit chce. Městu by

mělo být v první řadě vytčeno, že nevyužívá všech atraktivit, které má. Kupříkladu

Muzeum Homolupulů je zajímavou součástí turistické nabídky, která návštěvníky

přitahuje svou unikátností, ale vedení města nemá pocit, že by si na tomto muzeu mělo

zakládat. Muzeum Homolupulů je tedy celoročně zavřeno i přesto, že je neustále

připraveno přivítat návštěvníky. Otevřeno je pouze 1krát do roka při příležitosti Žatecké

dočesné. Navrhuji tedy, aby muzeum mělo pravidelné návštěvní hodiny v době

turistické sezony.

Další z důležitých nápravných opatření pro město Žatec, které z výsledku této práce

vyplývá, považuji propojení všech typů atraktivit , které se ve městě nachází. Bylo by

vhodné vybudování již zmíněného dopravního propojení, viz. 7.7 Balíčky služeb, mezi

jednotlivými zajímavostmi ve městě, aby se i nemohoucí lidé mohli kochat krásami

historického města stejně tak, jako lidé zdraví.

V letošním roce bude poprvé otevřen sportovně-rekreační areál „Koupaliště“, ve kterém

se bude nacházet travnatá nevyužitá plocha, která je vytvořena pro případné kulturní

akce. Vzhledem k výhodné lokalitě, ve které se tento areál nachází, navrhuji projekt

„Dejme si to těla a bavme se!“. Projekt by spočíval v tom, že by se připravily

sportovní aktivity, např. závody na online bruslích na dráze, která obklopuje sportoviště.

Následně by se online brusle vyměnily za jízdní kola a cesta by pokračovala po

cyklotrase, která by byla tvořena okružní jízdou podél řeky Ohře s návratem k areálu. A

na již zmíněném místě na koupališti by bylo připraveno občerstvení, kulturní program a

drobné hry pro nejmenší. Celý projekt by byl završen večerní zábavou pod širým

nebem. Tuto akci bych uskutečnila první červnovou neděli a pokusila bych se o

vytvoření každoroční tradice.
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K tomu, aby město prosperovalo, je potřeba dobře vytvořená marketingová strategie. Je

dobrou zprávou, že se zaměstnanci města starají o aktualizaci webových stránek, na

kterých jsou k nalezení všechny kulturní akce města. To ale nestačí. Doporučuji, aby

kulturní akce byly oznamovány obyvatelům Žatce a jeho okolí pomocí většího množství

viditelně umístěných plakátů, pomocí letáků, formou reklamy v regionální televizi,

a také viditelnějšími pozvánkami v místních novinách.

Ke správnému chodu v odvětví CR je důležitá kvalita služeb, která ale není v Žatci

dostatečná a je třeba tuto skutečnost napravit. Mým návrhem je, aby vedení města

začalo aktivně spolupracovat se soukromými subjekty, které ve městě nabízejí

ubytovací a stravovací služby. Cílem této snahy by byla motivace soukromých subjektů

k lepším a kvalitnějším výkonům. Pokud by tento návrh byl pozitivně přijat, výsledek

by se projevil na zvýšené návštěvnosti v této lokalitě. Je totiž pravdou, že nejlepší

reklamou pro destinaci cestovního ruchu je dobré zkušenost zákazníka, který si chválí

lokalitu, kterou sám navštívil.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření návrhů marketingových aktivit, které by měly mít vliv

na aktivnější cestovní ruch v Žatci v letech 2012 až 2015.

Aby bylo dosaženo vytyčeného cíle práce, byla provedena Analýza prostředí, Analýza

zákazníka, Analýza konkurence a SWOT Analýza. Dále bylo využito Marketingového

mixu, do něhož bylo vybráno důležitých 7P. Pro kompletní vyobrazení situace byl

vypracován Marketingový mix z pohledu zákazníka, tzv. 4C. Bakalářská práce byla

doplněna Dotazníkovým šetřením, které bylo úspěšné, protože ukázalo na nedostatky,

spojené s cestovním ruchem, které Žatec má. A v návaznosti na tato fakta mohly být

vytvořeny návrhy nápravných opatření, které zkvalitní a zpříjemní pobyt ve městě všem

návštěvníkům, ale zároveň budou přínosem i pro samotné obyvatele.
