## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Katrin Pohlová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností - MOS
**Téma bakalářské práce:** Návrhy marketingových aktivit pro město Žatec v oblasti cestovního ruchu v letech 2012-2015

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá městem Žatec a jeho budoucím vývoj v oblasti marketingu cestovního ruchu. Autorka využila své znalosti sledovaného města, provedla dotazníkové šetření, ze kterého čerpá při svých návrzích. Určitou slabší stránkou práce je omezený počet zdrojů odborné literatury, spíše méně podrobně zpracované návrhy, které se soustředí především na vylepšení produktů cestovního ruchu města.

Autorka podle mého názoru mohla využít získané primární informace (ale i sekundární) lepším způsobem tak, aby návrhová část byla komplexnější a propracovanější až do úrovně plánu

marketingových aktivit do roku 2015. Na druhou stranu je třeba konstatovat, že návrhy prezentované autorkou jsou zcela v souladu se zjištěnými informacemi a především jsou městem realizovatelné. Autorka se v textu nevyvarovala formálních chyb (překlepů, formulačních problémů apod.), a například v seznamu tabulek a obrázků chybí názvy těchto objektů. S ohledem na výše uvedené navrhuji práci hodnotit spíše již klasifikačním stupněm dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Pokuste se nastínit rámcový program (ve smyslu harmonogramu dne) pro navrhovanou akci "Dejme si do těla a bavme se". Jakým způsobem byste akci propagovala? Jaký rozpočet akce odhadujete?

V Plzni, dne 24. května 2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).